
1) Donini Raffaele Vicepresidente

2) Caselli Simona Assessore

3) Costi Palma Assessore

4) Gazzolo Paola Assessore

5) Mezzetti Massimo Assessore

6) Venturi Sergio Assessore

Delibera Num. 39 del 21/01/2020

Questo martedì 21 del mese di gennaio

dell' anno 2020 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Presiede il Vicepresidente Donini Raffaele
attesa l'assenza del Presidente

RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE DELLA PROPRIA
DELIBERAZIONE N. 2280/2019 "BANDO PER LA CONCESSIONE DI
CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI LABORATORI TERRITORIALI PER
L'INNOVAZIONE E LA SOSTENIBILITA' DELLE IMPRESE DELL'EMILIA
ROMAGNA - BIENNIO 2020/2021 - IN ATTUAZIONE L.R. N. 14/2014 E S.M.I.,
ART. 17.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Costi Palma

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 2

Struttura proponente:

GPG/2020/56 del 16/01/2020Proposta:

SERVIZIO QUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLA ATTIVITÀ PRODUTTIVE, PIANO ENERGETICO,
ECONOMIA VERDE E RICOSTRUZIONE POST-SISMA

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Roberto Ricci Mingani

pagina 1 di 7



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Vista la propria deliberazione n. 2280 del 22/11/2019 ad
oggetto  “Bando  per  la  concessione  di  contributi  per  la
realizzazione di laboratori territoriali per l’innovazione e
la sostenibilità delle imprese dell’Emilia-Romagna – Biennio
2020/2021 in attuazione L.R.14/2014 art. 17” 

Riscontrato che al punto 4 del dispositivo, per mero
errore materiale, è stata indicata la data del 31 gennaio
2021  come  termine  ultimo  per  l’inoltro  delle  domande  di
contributo, anziché 31 dicembre 2020 come stabilito al punto
6 del bando, Allegato 1, approvato al punto 2 del dispositivo
e parte integrante della medesima deliberazione; 

Considerata  la  necessità  di  dover  procedere  alla
rettifica dell’errore materiale individuato al punto 4 del
dispositivo,  indicando  come  termine  ultimo  per  la
presentazione delle domande il 31 gennaio 2020; 

Richiamata la nota prot. NP/2019/30704 del 7 novembre
2019 in cui è data evidenza che  “a partire dalla data di
scadenza del mandato (vale a dire dal 23 novembre 2019) i
poteri  della  Giunta  regionale  e  del  suo  Presidente  sono
limitati  all’ordinaria  amministrazione”,  fino
all’espletamento della procedura elettorale per il rinnovo
dei suddetti organi;

Visto  il  decreto  legge  16  maggio  1994,  n.  293
“Disciplina  della  proroga  degli  organi  amministrativi”
convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 1994, n. 444
ed in particolare l’art. 3 comma 2 che prevede che “nel
periodo in cui sono prorogati, gli organi scaduti possono
adottare  esclusivamente  gli  atti  di  ordinaria
amministrazione, nonché gli atti urgenti e indifferibili con
indicazione  specifica  dei  motivi  di  urgenza  e
indifferibilità”

Considerato che:

- La  rettifica  proposta  rientra  tra  gli  atti  di
ordinaria  amministrazione  in  quanto  si  tratta  della
correzione  di  un  mero  errore  materiale,  finalizzata  a
risolvere la mancata corrispondenza tra le diverse parti che
compongono il medesimo atto; 

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



- è  urgente  procedere  a  detta  rettifica  entro  il
termine di scadenza del bando attualmente aperto, fissato al
31/1/2020; 

Viste le seguenti proprie deliberazioni:

 n. 2416 del 29 dicembre 2008 “Indirizzi in ordine
alle relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento  della  delibera  450/2007”  e  ss.mm.ii.,  per
quanto applicabile;

 n.  468/2017  avente  ad  oggetto  “Il  sistema  dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

 n.  122  del  28  gennaio  2019  “Approvazione  Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019-2021” ed in
particolare  l’allegato  D  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi  per  l'applicazione  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal D.lgs. n. 33 del 2013. Attuazione
del piano triennale di prevenzione della corruzione 2019-
2021”;

Visti infine: 

- l’art.  11  della  legge  16  gennaio  2003,  n.  3,
recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica
amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33  del  14/03/2013,
recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 26,
comma 1;

 le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente
della Giunta regionale PG/2017/660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni predisposte in attuazione della propria deliberazione
n. 468/2017;

pagina 3 di 7



Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell’Assessore  Attività  Produttive,  piano
energetico, economia verde e ricostruzione post-sisma;

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

1. di rettificare il punto 4 del dispositivo della propria
deliberazione n. 2280 del 22/11/2019, in conformità con
quanto  previsto  dal  Bando,  Allegato  1,  e  stabilire
pertanto che le domande di contributo dovranno essere
inoltrate alla Regione Emilia-Romagna entro la scadenza
del 31 gennaio 2020;

2. di confermare in ogni altra sua parte la sopracitata
propria deliberazione n. 2280 del 22/11/2019;

3. di dare atto, infine, che per quanto previsto in materia
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni,
si provvederà ai sensi delle disposizioni normative e
amministrative richiamate in parte narrativa.

 

pagina 4 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Roberto Ricci Mingani, Responsabile del SERVIZIO QUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE
esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della
Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in
relazione all'atto con numero di proposta GPG/2020/56

IN FEDE

Roberto Ricci Mingani

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 5 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2020/56

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 6 di 7



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Costi Palma

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 39 del 21/01/2020

Seduta Num. 2

pagina 7 di 7


